
ISSN 2710-3994    «edu.e-history.kz» электрондық ғылыми журналы  № 4 (32) 2022     https://edu.e-history.kz 
 

 

1 

Бас редактор: 

Қабылдинов Зиябек Ермұқанұлы  

 

Редакциялық алқа: 

Абашин Сергей Николаевич – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Санкт-Петербургтегі Европа университеті 

(Ресей) 

Абдырахманов Толобек Абылович – тарих ғылымдарының докторы, профессор, И. Арабаев атындағы Қызғыз 

мемлекеттік университетінің ректоры. (Кырғызстан) 

Аяған Бүркітбай Ғелманұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институты 

директорының орынбасары. (Казахстан) 

Әлімбай Нұрсан – тарих ғылымдарының кандидаты, профессор, Қазақстан Республикасы Орталық мемлекеттік 

музейінің директоры. (Қазақстан) 

Әбусеитова Меруерт Қуатқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі. ҚР БжҒМ ҒК Р. 

Сүлейменов атындағы Шығыстану институтының «Тарихи материалдарды зерттеу» орталығының директоры. 

(Қазақстан) 

Әбіл Еркін Аманжолұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының 

директоры. (Қазақстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Миссисипи өңірлік мемлекеттік университеті (Mississippi 

Valley State University) (АҚШ) 

Кәрібаев Берекет Бақытжанұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби 

атындағы Қазақ ұлттық университеті, «Қазақстан тарихы» кафедрасының меңгерушісі. (Қазақстан) 

Қожамжарова Дария Пернешқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, М. Әуезов 

атындағы Оңтүстік Қазақстан университетінің ректоры. (Қазақстан) 

Кожирова Светлана Басиевна – саясаттану ғылымдарының докторы, профессор, Фудан Университетінің Қытай 

және Орталық Азияны зерттеу орталығының мен «Астана» ХҒК бірлескен директоры (Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – тарих ғылымдарының докторы, профессор. (Ресей) 

Көкебаева Гүлжауһар Какенқызы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР БҒМ ҒК Ш.Ш. Уәлиханов 

атындағы Тарих және этнология институты (Қазақстан) 

Көмеков Болат Ешмұхамедұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Әл-Фараби 

атындағы Қазақ ұлттық университеті Халықаралық қыпшақтану институтының директоры, Л.Н.Гумилев атындағы 

Еуразия ұлттық университетінің профессоры. (Қазақстан) 

Матыжанов Кенжехан Ісләмжанұлы – филология ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА корр.-мүшесі, М.О. 

Әуезов атындағы әдебиет және өнер институтының директоры. (Қазақстан) 

Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) 

Муртазаева Рахборхон Хамидқызы – тарих ғылымдарының докторы, Мирзо Ұлықбек атындағы Өзбекстан ұлттық 

университеті «Өзбекстан тарихы» кафедрасының профессоры. (Өзбекстан) 

Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – PhD доктор, Гданьск қаласындағы Екінші дүниежүзілік соғыс мұражайының ғылыми 

қызметкері. (Польша) 

Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Вильнюс педагогикалық 

университеті (Литва) 

Самашев Зайнолла Самашұлы – археолог, тарих ғылымдарының докторы, профессор, Герман археология 

институтының корр.-мүшесі. ҚР БҒМ ҒК Ә. Марғұлан атындағы Археология институты. (Қазақстан) 

Сайлан Болат Санабайұлы – тарих ғылымдарының докторы, Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті. 

(Қазақстан) 

Смағұлов Оразақ Смағұлұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Балон ғылым 

академиясының корр.-мүшесі, Ш.Ш. Уәлиханов атындағы сыйлықтың лауреаты, ғылым мен техниканың еңбек сіңірген 

қайраткері, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің профессоры. (Нұр-Сұлтан, Қазақстан) 

Сыдықов Ерлан Бәтташұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 

университетінің ректоры. (Қазақстан) 

Таймағамбетов Жәкен Қожахметұлы – тарих ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, ҚР Ұлттық 

музейі. (Қазақстан) 

 

Жауапты редактор: 

Қаипбаева Айнагүл Толғанбайқызы 

Ғылыми редактор: 

Қозыбаева Махаббат Мәлікқызы 

Редактор: 

Кубеев Рустем Жаулыбайұлы 

Жауапты хатшы: 

Раушан Жәлиқызы 

Техникалық хатшы: 

Хумарзах Алтынбек 

 

 

 

 



ISSN 2710-3994    «edu.e-history.kz» электрондық ғылыми журналы  № 4 (32) 2022     https://edu.e-history.kz 
 

 

2 

Главный редактор: 

Кабульдинов Зиябек Ермуханович 

 

Редакционная коллегия: 

Абашин Сергей Николаевич – доктор исторических наук, профессор, Европейский университет в Санкт-Петербурге 

(Россия) 

Абдырахманов Толобек Абылович – доктор исторических наук, профессор, ректор Кыргызского государственного 

университета им. И. Арабаева  (Кыргызстан) 

Алимбай Нурсан – кандидат исторических наук, профессор, директор Центрального государственного музея 

Республики Казахстан (Казахстан) 

Абусеитова Меруерт Хуатовна – доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор 

Республиканского центра по изучению исторических материалов Института востоковедения имени Р.Б. Сулейменова 

(Казахстан) 

Абиль Еркин Аманжолович – доктор исторических наук, профессор, директор Института истории государства КН 

МОН РК (Казахстан) 

Аяган Буркитбай Гелманович – доктор исторических наук, профессор, заместитель директора Института истории 

государства КН МОН РК (Казахстан) 

Голден Кэтти Стромайл (Kathie Stromile Golden) – PhD, Государственный университет долины Миссисипи 

(Mississippi Valley State University) (США) 

Исмагулов Оразак Исмагулович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, член-корр. Болонской 

академии наук, лауреат премии им. Ч.Ч. Валиханова, заслуженный деятель науки и техники, профессор Евразийского 

национального университета имени Л.Н. Гумилева (г. Нур-Султан, Казахстан) 

Карибаев Берекет Бахытжанович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, заведующий кафедрой 

истории Казахстана, Казахский национальный университет им. аль-Фараби (Казахстан) 

Кожамжарова Дария Пернешовна – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Южно-

Казахстанского университета им. М.Ауэзова (Казахстан) 

Кожирова Светлана Басиевна – доктор политических наук, профессор, содиректор Центра исследования Китая и 

Центральной Азии Фуданьского Университета и МНК «Астана», руководитель Центра китайских и азиатских исследований 

(Казахстан) 

Козодой Виктор Иванович – доктор исторических наук, профессор (Россия) 

Кокебаева Гульжаухар Какеновна – доктор исторических наук, профессор, главный научный сотрудник Института 

истории и этнологии им. Ч.Ч.Валиханова КН МОН РК (Казахстан) 

Кумеков Болат Ешмухамбетович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, директор 

Международного института кипчаковедения Казахского национального университета имени аль-Фараби, профессор 

Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Матыжанов Кенжехан Слямжанович – доктор филологических наук, профессор, чл.-корр. НАН РК, директор 

Института литературы и искусства им. М. Ауэзова (Казахстан) 

Моррисон Александр (Morrison Alexander) – PhD, профессор Оксфордского университета (Великобритания) 

Муртазаева Рахборхон Хамидовна – доктор исторических наук, профессор кафедры «Истории Узбекистана» 

Национального университета Узбекистана имени Мирзо Улугбека. (Узбекистан) 

Панто Дмитрий (Panto Dmitri) – доктор PhD, профессор, главный специалист научного отдела Музея Второй мировой 

войны г. Гданьска (Польша) 

Римантас Желвис (Želvys Rimantas) – доктор педагогических наук, профессор, Вильнюсский педагогический 

университет (Литва) 

Самашев Зайнолла Самашевич – археолог, доктор исторических наук, профессор, чл.-корр. Германского 

археологического института. Институт археологии им. А.Маргулана КН МОН РК (Казахстан) 

Сайлан Болат Санабаевич – доктор исторических наук, Казахский национальный университет им. аль-Фараби 

(Казахстан) 

Сыдыков Ерлан Батташевич – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, ректор Евразийского 

национального университета им. Л.Н. Гумилева (Казахстан) 

Таймагамбетов Жакен Кожахметович – доктор исторических наук, профессор, академик НАН РК, Национальный 

музей РК (Казахстан) 

 

Ответственный редактор: 

Каипбаева Айнагуль Толганбаевна 

Научный редактор: 

Козыбаева Махаббат Маликовна 

Редактор: 

Кубеев Рустем Джаулыбайулы 

Ответственный секретарь: 

Раушан Жәлиқызы 

Технический секретарь: 

Хумарзах Алтынбек 

 

 

 



ISSN 2710-3994    «edu.e-history.kz» электрондық ғылыми журналы  № 4 (32) 2022     https://edu.e-history.kz 
 

 

3 

Editor-In-Chief: 

 

Kabuldinov Ziabek Ermukhanovich 

 

Members of editorial board: 

Abashin Sergei Nikolaevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, European University at St. Petersburg (Russia) 

Abdyrakhmanov Tolobek Abylovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Rector of I. Arabaev Kyrgyz State University 

(Kyrgyzstan) 

Alimbay Nursan – Candidate of Historical Sciences, Professor, Director of the Central State Museum of the Republic of 

Kazakhstan (Kazakhstan) 

Abusseitova Meruert Khuatovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, Director 

of the Republican Center for the Study of Historical Materials at R.B. Suleimenov Institute of Oriental Studies (Kazakhstan) 

Abil Yerkin Amanzholovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Director of the Institute of History of the State CS MES 

RK (Kazakhstan) 

Ayagan Burkitbai Gelmanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Deputy Director of the Institute of History of the 

State CS MES RK (Kazakhstan) 

Golden Kathie Stromile – PhD, Mississippi Valley State University (USA) 

Ismagulov Orazak Ismagulovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of Sciences 

of the Republic of Kazakhstan, Corresponding Member of Bologna Academy of Sciences, winner of Ch.Ch. Valikhanov Award, Honored 

Worker of Science and Technology, Professor of L.N. Gumilyov University (Kazakhstan) 

Karibayev Bereket Bakhytzhanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Head of the Department of History of Kazakhstan, Al-Farabi Kazakh National University 

(Kazakhstan) 

Kozhamzharova Daria Perneshovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the NAS of the Republic of 

Kazakhstan, rector of the M. Auezov  South Kazakhstan University (Kazakhstan) 

Kozhirova Svetlana Bassievna – Doctor of Political Science, Professor, Co-Director of the Center for the Study of China and 

Central Asia of Fudan University and the International Scientific Complex of the National Company "Astana", Head of the Center for 

Chinese and Asian Studies (Kazakhstan) 

Kozodoi Viktor Ivanovich – Doctor of Historical Sciences, Professor (Russia) 

Kokebayeva Gulzhaukhar Kakenovna – Doctor of Historical Sciences, Professor, chief researcher at Ch.Ch. Valikhanov 

Institute of History and Ethnology CS MES RK (Kazakhstan) 

Kumekov Bolat Eshmukhambetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of 

Sciences of the Republic of Kazakhstan, Director of the International Institute of Kipchak Studies of the Al-Farabi Kazakh National 

University, Professor at L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Matyzhanov Kenzhekhan Slyamzhanovich – Doctor of Philology, Professor, Corresponding Member of the NAS RK, Director 

of M. Auezov Institute of Literature and Art (Kazakhstan) 

Morrison Alexander – PhD, Professor, University of Oxford (UK) 

Murtazayeva Rakhborkhon Khamidovna – doctor of Historical Sciences, Professor at the Department of «History of 

Uzbekistan» of Mirzo Ulugbek National University of Uzbekistan. (Uzbekistan) 

Panto Dmitri – PhD, researcher at the Museum of the Second World War in Gdansk (Poland) 

Rimantas Želvys – Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Vilnius Pedagogical University (Lithuania) 

Samashev Zainolla Samashevich – archaeologist, Doctor of Historical Sciences, Professor, Corresponding Member of German 

Archaeological Institute. A. Marghulan Institute of Archeology CS MES RK (Kazakhstan) 

Sailan Bolat Sanabayevich – Doctor of Historical Sciences, Al-Farabi Kazakh National University (Kazakhstan) 

Sydykov Erlan Battashevich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy of Sciences of 

the Republic of Kazakhstan, Rector of L.N. Gumilyov Eurasian National University (Kazakhstan) 

Taimagambetov Zhaken Kozhakhmetovich – Doctor of Historical Sciences, Professor, Academician of the National Academy 

of Sciences of the Republic of Kazakhstan, National Museum of the Republic of Kazakhstan (Kazakhstan) 

 

 

Executive Editor: 

Kaipbayeva Ainagul Tolganbayevna 

Scientific Editor: 

Kozybayeva Makhabbat Malikovna 

Editor: 

Kubeyev Rustem Dzhaulybayevich 

Executive Secretary 

Raushan Zhalikyzy 

Technical secretary: 

Khumarzakh Altynbek 
 

 

 

 
 



ISSN 2710-3994    «edu.e-history.kz» электрондық ғылыми журналы  № 4 (32) 2022     https://edu.e-history.kz

123 

https://doi.org/10.51943/2710-3994_2022_32_4_123-133

МРНТИ 03.20.00 

ВОЕННЫЕ ДЕЙСТВИЯ ОТРЯДОВ КЕНЕСАРЫ КАСЫМОВА  

НА ТЕРРИТОРИИ СТАРШЕГО ЖУЗА И ПОЛИТИКА РОССИИ 

М.Р. Сатенова  

Институт истории и этнологии им. Ч.Ч. Валиханова, Казахстан, Алматы. 

Корреспондирующий автор 

E-mail: mr_satenova@mail.ru (Сатенова)

Аннотация. В статье на основе архивных материалов и ранее проведенных исследований 

рассматривается завершающий этап освободительного движения под руководством Кенесары 

Касымова. Освещены меры царского правительства по ограничению передвижения повстанческих 

отрядов в степях Оренбургского ведомства и вынужденный отход в районы Жетысу. 

Анализируются действия повстанцев на территории Старшего жуза, попытки хана Кенесары 

привлечь на свою сторону кыргызские племена в борьбе против экспансии Кокандского ханства. На 

основе архивных документов исследованы контакты Кенесары Касымова с родовой верхушкой 

Старшего жуза и политика противодействия западносибирских властей укреплению последнего 

казахского хана в Жетысу. Освещена процедура повторного оформления казахов Старшего жуза в 

подданство Российской империи и участие в этой церемонии влиятельных родоначальников 

Среднего жуза. Проведен анализ причин завершения освободительного движения под руководством 

Кенесары Касымова. В заключении освещены действия царского правительства по созданию 

военно-административного управления на территории Старшего жуза. 

Ключевые слова: Кенесары Касымов, Старший жуз, освободительное движение, Жетысу, 

Российская империя, хан, султан, батыр, Кокандское ханство, Сибирское генерал-губернаторство. 

КЕНЕСАРЫ ҚАСЫМОВ ЖАСАҚТАРЫНЫҢ ҰЛЫ ЖҮЗ  

АУМАҒЫНДАҒЫ ӘСКЕРИ ІС-ҚИМЫЛЫ ЖӘНЕ РЕСЕЙ САЯСАТЫ 

М.Р. Сәтенова 

Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих және этнология институты, Қазақстан, Алматы. 

Автор-корреспондент 

E-mail: mr_satenova@mail.ru (Сатенова)

Aңдатпа. Мақалада архив материалдары мен бұрынғы зерттеулерге сүйене отырып, Кенесары 

Қасымов бастаған азаттық қозғалыстың соңғы кезеңі қарастырылады. Патша үкіметінің Орынбор 

өлкесіндегі көтерілісші топтардың қозғалысын шектеу және Жетісу облыстарына күштеп шегіну 

шаралары ерекше атап өтілген. Көтерілісшілердің Ұлы жүз жеріндегі әрекеттері, Қоқан 

хандығының экспансиясына қарсы күресте хан Кенесарының қырғыз тайпаларын өз қолдарына алу 

әрекеттері талданады. Архив құжаттары негізінде Кенесары Қасымовтың Ұлы жүздің ру-тайпалық 

элитасымен байланыстары және Жетісудағы соңғы қазақ ханын нығайтуға Батыс Сібір билігінің 

қарсы іс-қимыл саясаты қарастырылды. Ұлы жүз қазақтарының Ресей империясының бодандығына 

қайта тіркелу тәртібі және бұл рәсімге Орта жүздің ықпалды негізін қалаушылардың қатысуы атап 

көрсетілген. Кенесары Қасымовтың басшылығымен азаттық қозғалысының аяқталу себептеріне 

талдау жасалды. Қорытындылай келе, патша үкіметінің Ұлы жүз аумағында әскери-әкімшілік 

басқарма құру жөніндегі іс-әрекеттері ерекше атап өтіледі. 

Түйін сөздер: Кенесары Қасымов, Ұлы жүз, азаттық қозғалысы, Жетісу, Ресей империясы, 

хан, сұлтан, батыр, Қоқан хандығы, Сібір генерал-губернаторы. 
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Abstract. The article considers the final stage of the liberation movement under the leadership of 

Kenessary Kassymov on the basis of archival materials and previously conducted research. The measures 

of the tsarist government to restrict the movement of rebel detachments in the steppes of the Orenburg 

department and the forced withdrawal to the Zhetysu districts are highlighted. The article analyzes the 

actions of the rebels on the territory of the Senior Zhuz, the attempts of Kenessary khan to attract Kyrgyz 

tribes to his side in the fight against the expansion of the Kokand Khanate. The contacts of Kenessary 

Kassymov with the tribal elite of the Senior Zhuz and the policy of countering the Western Siberian 

authorities to strengthen the last Kazakh khan in Zhetysu are investigated on the basis of archival 

documents. The procedure of re-registration of Kazakhs of the Senior Zhuz into citizenship of the Russian 

Empire and the participation of influential tribe leaders of the Middle Zhuz in this ceremony is highlighted. 

The analysis of the reasons for the end of the liberation movement under the leadership of Kenessary 

Kassymov is carried out. In conclusion, the actions of the tsarist government to create a military-

administrative department on the territory of the Senior Zhuz are highlighted.  

Key words: Kenessary Kassymov, Senior zhuz, liberation movement, Zhetysu, Russia, khan, sultan, 

batyr, Kokand Khanate, Siberian general-governors. 

Введение. В декабре 1845 г. хорунжий Красноярцев в своем донесении председателю 

Оренбургской пограничной комиссии сообщает, что после столкновения сибирского казачьего 

отряда с повстанцами Кенесары Касымова, последний отправился в «Большую орду» (ЦГА РК, 

2333: 247). Рапорт хорунжего Красноярцева является одним из многочисленного количества 

донесений представителей оренбургской и западно-сибирской администрации, отслеживавших 

передвижение хана Кенесары Касымова в конце 1945 – начале 1946 года по Казахской степи. В этот 

период освободительное движение казахов под руководством Кенесары пошло на спад, и тем не 

менее восстание не было еще подавлено. И это обстоятельство вынуждало царское правительство 

держать на южных окраинах подконтрольных казахских земель усиленные военные отряды. К тому 

же не могли внушать полного доверия и казахи Старшего жуза, находившиеся на тот момент лишь 

в номинальном подданстве России.  

В данном исследовании, освещаются действия повстанческих отрядов Кенесары Касымова на 

территории Старшего жуза в конце 1945 – весной 1947 года. Рассматриваются причины перехода 

отрядов Кенесары Касымова в районы Юго-Восточного Казахстан, взаимодействия хана с казахами 

Старшего жуза и политика противодействия западно-сибирской администрации усилению влияния 

хана в Жетысу. 

Материалы и методы. При подготовке работы изучены документы Центрального 

государственного архива Республики Казахстан, Российского государственного военно-

исторического архива и материалы полковника А.Г. Серебренникова по истории завоевания 

Туркестанского края, представляющие собой тексты документов, хранящихся в настоящее время в 

ряде российских архивов. Кроме этого, привлечены опубликованные материалы сборника 

документов «Национально-освободительная борьба казахского народа под предводительством 

Кенесары Касымова». Изучены работы дореволюционных авторов (Бабкова, 1912). (Янушкевича, 

2006). 

Теоретико-методологическую базу представленной статьи составили научные наработки 

отечественных и зарубежных авторов, касающиеся истории Казахстана и России середины XIX в., 

в том числе и известные работы Е.Б. Бекмаханова, Ж.К. Касымбаева и Э.Ж. Валиханова, 
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посвященные освободительному движению под руководством Кенесары Касымова. Из работ 

российских авторов, просмотрено диссертационное исследование барнаульского историка 

А.А. Асеева. Главным методом, послужившим основой для достижения поставленных задач в 

настоящем исследовании, является проблемно-хронологический подход. Сопутствующими 

методами при проведении научно-изыскательных работ послужили: аналитический, 

дифференцированный, описательный и другие принципы исторического исследования. 

Обсуждение. Тема народно-освободительного движения под руководством Кенесары 

Касымова стала предметом обсуждения исторических исследований еще со второй половины 

XIX в. В том числе неоднократно освещалась и завершающий этап освободительного движения на 

территории Старшего жуза. Но каждый автор, в зависимости от окружавших его обстоятельств, от 

личного восприятия рассматриваемого им вопроса, от доступности исследуемого материала, 

освещал эти события по-разному. Одним из первых, кто обратился к теме освободительной борьбы 

под руководством Кенесары Касымова, стал его потомок – Ахмет Кенесарин (Кенесарин, 1992). 

Учитывая, что Ахмет Кенесарин в какой-то мере является очевидцем описываемых им событий, 

стоит отметить, что его рассказ носит характер документального свидетельства. В своих 

воспоминаниях, описывая последние события, он больше уделяет внимание освещению 

взаимоотношений Кенесары с кыргызскими племенами. При этом о действиях повстанцев на 

территории Старшего жуза, политике царского правительства автор упоминает лишь мимоходом, 

не погружаясь глубоко в эту сторону исторических событий. В книге Е.Б. Бекмаханова действиям 

отрядов Кенесары Касымова в Жетысу и Северном Кыргызстане посвящена одна глава 

(Бекмаханов, 1992). Но учитывая, что работа написана автором в годы доминирования сталинской 

идеологии, контакты хана с казахами Старшего жуза, противостояние с кыргызскими манапами не 

получили должного освещения. Э.Д. Дильмухамедовым была предпринята попытка осветить 

намерения Кенесары Касымова объединить казахские и кыргызские племена в общей борьбе против 

экспансии Кокандского ханства и проникновения русской власти в Жетысу (Дильмухамедов, 2010). 

В контексте казахско-кыргызских взаимоотношений второй половины XVIII – начала XX в. 

рассматривается борьба Кенесары Касымова в работе А.Ш. Махаевой (Махаева, 2007). Наиболее 

полно, освещается конечная стадия освободительного движения в монографии Ж.К. Касымбаева. 

Тем не менее, нельзя сказать, что отдельные суждения и выводы указанного автора достаточно 

верны и обоснованы (Касымбаев, 2002).  

В этой связи можно сказать, что озвученная в данном исследовании проблематика до 

настоящего времени недостаточно освещена. Имеется ряд неизученных аспектов рассматриваемого 

нами вопроса. В представленной вниманию читателей статье будет предпринята попытка осветить 

эти моменты, показать свою версию последних месяцев освободительной борьбы казахского народа 

под руководством Кенесары Касымова. 

Результаты исследования. В середине 1845 г. народно-освободительное движение под 

руководством Кенесары Касымова на территории Младшего жуза достигло переломного момента. 

Непрекращающиеся набеги повстанческих отрядов на пограничную линию, окончательно 

сподвигли оренбургскую администрацию перейти к более решительным мерам против отрядов хана 

Кенесары Касымова. Весной 1845 г. командиром отдельного Оренбургского корпуса 

В.А. Обручевым был предложен план расположения и возведения военных укреплений с 

соответствующей сметой расходов. Для строительства крепостей были выбраны места на реках 

Тургай и Иргиз, там где традиционно располагались летние маршруты кочевок Кенесары. 

Предполагалось, что русские отряды будут находиться здесь в период с мая по ноябрь.  

Врочем, план по сооружению опорных пунктов на указанных реках, а также третьей крепости 

в районе Мугоджарских гор, обсуждался русскими властями и прежде. Однако, до недавнего 

времени царское правительство возлагало определенные надежды на дипломатическую миссию во 

главе попечителя прилинейных казахов Младшего жуза Долгова и поручика Генерального штаба 

Герна, которая была направлена в аулы Кенесары Касымова в феврале 1845 г. К тому же, в составе 

русского отряда оренбургские власти послали к лагерь повстанцев жену Кенесары Касымова 

султаншу Кунымжан, захваченную весной 1844 г. отрядами сибирского ведомства в плен вместе с 

тремя сыновьями и несколькими женщинами-казашками. Рассчитывая повлиять на позицию хана 
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Кенесары, оренбургские власти одарили султаншу Кунымжан всяческими дарами, также 

определенная сумма на сопутствующие расходы была выделена и попечителю прилинейных 

казахов Долгову (ЦГА РК, 4381: 66-71об). По прибытии в лагерь русское посольство сообщило 

Кенесары Касымову предложение царского правительства: повстанцам будет разрешено кочевать в 

пределах определенного района предусмотренного русскими властями, но при условии мирного 

сосуществования с казахами, находившихся под российским покровительством.  

Расчеты оренбургских властей урегулировать взаимоотношения с Кенесары Касымовым 

мирным путем оказались безуспешными. Кенесары Касымов под всяческим предлогом уклонялся 

от встречи с русскими посланиками. Царские представители пробыли в лагере повстанцев 

некоторое время, но так и не добившись личной встречи с Кенесары Касымовым и не достигнув 

поставленных перед дипломатической миссией задач, в начале мая 1845 г. вернулись в Оренбург. 

Позднее, оренбургскому военному губернатору будет передан ответ Кенесары Касымова. На 

предложение российских властей о заключении мирного соглашения: он согласится принять 

протекторат России лишь в том случае, если будет приостановлена дальнейшая постройка русских 

крепостей в Казахской степи, возвращены захваченные земли, прекратятся экспедиции русских 

военных отрядов по казахским аулам (ЦГА РК, 4381: 969 и об). Озвученные Кенесары Касымовым 

требования в корне противоречили далеко идущим планам царского правительства. 

Как сказано выше, месторасположение будущих военных укреплений на реках Тургай и Иргиз 

было выбрано не случайно. Из них предоставлялась возможность практически контролировать все 

кочевья оренбургских казахов. Крепости находились в 350 верстах от Орска и на расстоянии 200 

верст друг от друга (Асеев, 2004: 180). Строительство укреплений Оренбургского на Тургае и 

Уральского на Иргизе имело важное стратегическое значение в дальнейших действиях русских 

властей против народно-освободительного движения под руководством хана Кенесары Касымова. 

Помимо осуществление контроля над кочевьями Младшего жуза, постоянное присутствие русских 

военных отрядов в центральной части Казахской степи существенным образом ограничивало 

передвижение повстанческих соединений Кенесары, лишив их возможности отхода районы 

Среднего жуза. В этой связи хан Кенесары принимает решение удалиться в юго-восточные пределы 

степи, на территорию казахов Старшего жуза.  

В конце августа 1845 г. султан-правитель Восточной части оренбургских казахов Ахмед 

Джантюрин сообщил председателю Оренбургской пограничной комиссии, что в конце июля 

Кенесары Касымов вместе со своими аулами перекочевал на речку Сарысу, направляясь к 

верховьям реки Чу и в начале августа дошел до озера Кокий-Куль, в пределах которого еще в 

1836 г. имел летние кочевья (НОБ, 1996: 413). По словам султана Джантюрина, Кенесары Касымов 

предварительно связался с султаном Старшего жуза Рустемом. 

Стоит отметить, что с именем Кенесары Касымова связана одна из наиболее ярких, но и 

противоречивых страниц истории освободительной борьбы казахов Старшего жуза в XIX в. Еще с 

начала 1840 гг. Кенесары Касымов, наряду с противодействием колониальной политике Российской 

империи, принимает решение бороться и против экспансии Кокандского ханства в Юго-Восточном 

Казахстане. В связи с чем в составе бухарского войска участвует в междоусобной войне 

среднеазиатских ханств: Хивы, Бухары и Коканда. После того как в 1844 г. Бухарский эмират и 

поддерживавшее кокандцев Хивинское ханство, заключают перемирие, основные свои силы 

Кенесары направляет против кокандской агрессии. Для чего решает обосноваться в районе 

р. Сырдарьи, где предполагал приобрести кочевья для ушедших вместе с ним казахских аулов Сары-

Арки. По определению Е.Б. Бекмаханова место кочевания Кенесары Касымовым на тот момент 

было выбрано весьма разумно. Этот район по местонахождению находился наиболее близко как к 

южным кочевьям Младшего и Среднего жузов, так и к расположению родов Старшего жуза 

(Бекмаханов, 1992: 315).  

Очень быстро захватив кокандские укрепления Джулек и Жанакорган, повстанческие отряды 

Кенесары приступили к осаде крепости Ак-Мечеть. При прибытии хана Кенесары на юг Казахстана, 

его борьбу против кокандских наместников поддержали и батыры Старшего жуза. Так, сарбазы бия 

рода жаныс племени дулат Байзака Мамбетулы, более известного в народе как Байзак датха. 

приняли участие в осаде кокандских крепостей Жанакорган, Жулек, Ак-Мечеть, Созак. Однако, 
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попытка отрядов Кенесары Касымова захватить крепость Ак-Мечеть оказалась неудачной. 

Вследствие охватившей лагерь повстанцев эпидемии холеры и получения известия о том, что 

Бухара и Коканд заключили между собой союз и теперь готовят совместное наступление против 

казахов, хан Кенесары со своими людьми вынужден был откочевать в декабре 1845 г. к низовьям 

р. Чу, на территорию Старшего жуза (НОБ, 1996: 440). В начале 1846 г. к движению хана Кенесары 

Касымова присоединилась значительная часть казахов Старшего жуза. Е.Б. Бекмаханов пишет, что 

в «Старшем жуза везде, где проходили отряды Кенесары, к нему присоединялись местные казахи» 

(Бекмаханов, 1992: 315). Обращаясь к творчеству Жамбыла Жабаева, один из первых казахских 

исследователей народно-освободительного движения Кенесары Касымова Е.Б. Бекмаханов 

отмечает, что повстанцев поддержало значительное число батыров Старшего жуза из родов 

жалайыр, дулат, уйсын: «Пришли Саурык, Сыпатай, не отстал от них молодой Байсеит. И батыр 

Суранши. Пришли все к Кенесары».  

Было бы неверным утверждать, что примкнувшие к движению Кенесары Касымова казахи 

Старшего жуза в этот период поддержали прежде всего его борьбу против царской России. Хотя и 

значительная часть родов Старшего жуза вступила под протекторат Российской империи еще в 

1818–1824 гг., все же российское подданство казахских родовых групп в Жетысу до середины 40-х 

годов XIX в. следует назвать номинальным. В этот период наибольший гнет казахи Старшего жуза 

переносили от грабительских налоговых поборов наместников Кокандского ханства. В первой трети 

XIX в. население Южного Казахстана неоднократно поднималось против кокандского господства, 

но каждый раз эти выступления жестоко подавлялись, и десятки казахских аулов подвергались 

разграблению.  

Но тем не менее, распространение освободительного движения под руководством Кенесары 

Касымова по территории Старшего жуза сильно встревожило царские власти. В отличие от своего 

оренбургского соседа, генерал-губернатор Западной Сибири, командир отдельного Сибирского 

корпуса П.Д. Горчаков изначально был настроен на более решительные военные действия против 

Кенесары Касымова. Не менее активную позицию в отношении последнего хана казахов занимал и 

пограничный начальник сибирских казахов генерал-майор Н.Ф. Вишневский. Движение Кенесары 

Касымова, хотя и приобрело к началу 1846 г. региональный характер, но довольно затянувшийся 

срок освободительного движения мог оказать не совсем благоприятное влияние на социально-

политическую обстановку в целом в новоприобретенных колониях Российской империи. В этой 

связи, для укрепления своих позиций в Казахской степи, в правительственных кругах задумываются 

о строительстве третьего укрепления на территории Младшего жуза. В апреле 1846 г. управляющий 

Министерством иностранных дел граф К.В. Нессельроде передает военному министру 

А.И. Чернышеву соображения оренбургского губернатора о возведении еще одного укрепления в 

Западной части Младшего жуза (Туркестанский край, 1914: 196). К тому же, удалившись в Южный 

Казахстан, Кенесары Касымов не терял надежды, что за ним в Старший жуз последуют казахи и из 

других жузов. Так, одном из воззваний, адресованном к казахам Оренбургского ведомства 

говорится: «По воле Всевышнего из-за притеснений неверных время нашего благополучия в 

Средней и Малой орде миновало, и мы основали местом своих кочевок Чу и Или в Большой орде… 

Если бы по расположению и преданности Вашей к нам изъявите желание перекочевать, то найдете 

нас на месте, называемом Кукы или Кукуны. Писана сия высокая грамота с тем намерением, чтобы 

вы с женами и детьми не подпали под иго неверных» (Бекмаханов, 1992: 328). 

Анализ большинства архивных документов указывает, что весной 1846 г. отряды Кенесары 

Касымова находились в пределах Жетысу и достаточно близко подошли к позициям, находившихся 

под непосредственным контролем западносибирских властей. Так из донесения Аягузского 

внешнего окружного приказа от 2 мая 1846 г. следует, что «оный мятежный султан Касымов с реки 

Чу невольным образом перешел ближе к стороне нашей и имеет стойбище свое по сю сторону реки 

Или, между юсуновцами родов дулат, чапрачты и адбан, находящимися аулами за оной рекой Или 

и по сю сторону оной...» (НОБ, 1996: 442). Как сказано выше, в числе примкнувшихся к движению 

Кенесары Касымова были влиятельные лица Старшего жуза – батыры Тойшыбек Касаболатулы, 

Байзак Мамбетулы, Сыпатай Алибекулы, Андас и др. Известно, что по прибытии в Жетысу, хан 

Кенесары со своими людьми на некоторое время остановился в кочевьях батыра рода ботбай 
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племени дулат Тойшыбека (Қойгелдиев, 2004: 37). Однако, если говорить о потомках легендарного 

хана Абылая, о его последнем сыне, султане Сюке Аблайханове, о братьях Адилевых, об их 

отношении к появлению Кенесары Касымова в Жетысу, в данном вопросе многое остается неясным 

и по сей день. Согласно исследованиям, Ж. Касымбаева, брат Кенесары Касымова султан Кучук, 

направленный к Сюку Аблайханову с призывом присоединиться «со своими джалаирцами» к его 

отрядам, получает отказ. Более того, по мнению Ж. Касымбаева, памятуя жестокость, проявленную 

Кенесары Касымовым в отношении ряда родов в Младшем жузе и остерегаясь подобных 

претендентов в Жетысу, султан Сюк Аблайханов решительно отстранился от мятежного хана, 

«желая оставаться верным высокому покровительству российской державы» (Касымбаев, 2002: 71). 

Возможно, султану Сюку было нежелательным возвышение хана Кенесары в регионе, что 

существенным образом могло пошатнуть его личное положение среди подвластных ему родов 

жалайыр. Не была однозначной и позиция султана Али, сына хана Адиля и внука хана Абылая, 

управлявшего многочисленными родовыми группами племени дулат (Касымбаев, 2002: 77).  

Летом 1846 г., находясь в Жетысу и таким образом оторванный от основных районов 

продовольственного обеспечения, располагавшихся в Среднем жузе, хан Кенесары Касымов решает 

проблему снабжения своих аулов хлебом иным путем, захватив в плен «500 кибиток юсуновцев», 

которые «должны были сеять и убирать для него хлеб». Это не могло лучшим образом отразиться 

на отношении к нему управителей отдельных родовых групп Старшего жуза. По мнению 

Ж.К. Касымбаева, переход Кенесары со своими отрядами на правый берег р. Или и объединение с 

людьми султана Рустема Абулфеизулы (в некоторых источниках указывается как Рустем 

Асфендиярулы, Рустем Тентекханов, Тентек-торе), оказался серьезным просчетом. В дальнейшем, 

непоследовательность действий султана Рустема ускорила гибель хана Кенесары Касымова 

(История Казахстана, 2000: 351-352). Переговоры Кенесары с кыргызскими племенами с 

предложением объединить усилия против общего врага – Кокандского ханства, также оказались 

безуспешными.  

Весной 1846 г. навстречу Кенесары Касымову с Аягузского внешнего округа на р. Лепсы 

отправляется усиленный отряд из ста казаков с одним конным орудием под командованием есаула 

Казачинина. Одновременно с Каркаралинского округа должен был выступить под командой 

сотника Усова отряд из 125 казаков, с конным орудием и при нем ополчение 200 вооруженных 

казахов Среднего жуза (ЦГА РК, 2902: 10-11об). В донесении от 21 мая пограничный начальник 

сибирских казахов Н.Ф. Вишневский сообщил командиру отдельного Сибирского корпуса, что 

Кенесары перешел р. Или к р. Коксу остановился на урочище Майтюбе и Курункей-Джайляу, в 

кочевьях казахов ведения султана Сюка. По сведениям Казачинина от султана Галия у Кенесары 

побывал бий Манке, и сам «Галий имел свидание с Кинесарой для совещаний». Вместе с тем 

Вишневский уточняет, что «Кенесара не имеет еще постоянного места, ибо не снискал полной 

доверенности от юсуновцев». Согласно полученным сведениям от ташкентских торговцев, 

«Кенесара послал весьма значительное число лошадей в подарок султану Галию и разослал своих 

приверженцев к независимым киргизам, кочующим в горах Тарбагатая, и в некоторые волости 

Аягузского округа, близ Лепсы расположенные» (НОБ, 1996: 443). В заключение пограничный 

начальник сибирских казахов пишет, что намерен лично поспешить к предполагаемому месту сбора 

казахов Старшего жуза на Лепсы, чтобы предотвратить влияние Кенесары на последних и будет 

находиться там до тех пор, «сколько потребуют обстоятельства для водворения там совершенного 

спокойствия, ибо по собранным здесь мной здесь сведениям от торгующих ташкинцев, мятежный 

Кенесара  послал весьма значительное число лошадей в подарок султану Галию и разослал своих 

приверженцев к независимым киргизам, кочующим в горах Тарбагатая, и в некоторые волости 

Аягузского округа, близ Лепсы расположенные».  

Российское правительство, обеспокоенное растущим влиянием Кенесары Касымова на 

казахские племена Жетысу, спешно предпринимает повторную церемонию принятия казахов 

Старшего жуза в состав Российской империи и а также щедро награждает новоприобретенных 

подданных медалями и присваивает некоторым российские офицерские чины. Так, султан Али 

Адилев получает чин полковника и награждается золотой медалью на Александровской ленте, 

султан Хакимбек – золотой медалью на Александровской ленте. Награды получили и другие 
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влиятельные лица Старшего жуза (Бекмаханов, 1992: 326). С этой целью в начале июля 1846 г. в 

долине р. Лепсы организуется совещание с участием родоправителей и влиятельных старшин 

Среднего и Старшего жузов. Согласно записям А.М. Янушкевича, на встречу «прибыло 800 конных 

киргизов Средней орды и около 150 – Большой орды» (Янушкевич, 2006: 170). На собрании 

присутствует и управитель Кучук-Тобуклинской волости Каркаралинского округа Кунанбай 

Ускенбаев. Однако, среди влиятельных султанов и биев Старшего жуза на съезде отсутствует 

известный бий рода ботбай племени дулат Тойшыбек Касаболатулы, хотя по словам султана Али 

на то была уважительная причина. Но как покажут последующие события, в 1850 г. Тойшыбек 

батыр вместе со своими людьми выступит против русского военного отряда под командованием 

капитана К.К. Гутковского под укреплением Тоучубек. Начальник штаба Омского военного округа 

Бабков И.О., исполнявший в 1867–1869 гг. обязанности военного губернатора Семипалатинской 

области, описывая эти события, напишет: «Экспедиция капитана Гутковского показала, что 

волнения в Большой орде, произведенные мятежным султаном Кенисарой Касимовым, еще не 

улеглись, а в последнее время даже усилились вследствие происков кокандцев. Можно сказать, что 

с самого появления нашего отряда за р. Или, как упомянуто выше, открылось явное 

противодействие отряду со стороны киргиз Большой орды и притом не случайное, но видимо 

подготовленное заранее» (Бабков, 1912: 18). 

Но в июле 1846 г., на встрече организованной западносибирской администрацией, 

влиятельные султаны и старшины Старшего жуза подпишут «Постановление султанов и биев 

Старшего жуза о поддержке генерал-майора Н.Ф. Вишневского», в котором обязываются оказать 

содействие русским властям в мерах против Кенесары Касымова. Среди подписавших этот 

документ был сын батыра Тойшыбека – Жанкожа. По всей видимости, хотя и Тойшыбек батыр 

уклонился лично присутствовать на курылтае организованном пограничным начальником 

сибирских казахов Н.Ф. Вишневским на берегу р. Лепсы, тем не менее, чтобы не привлекать 

излишнее внимание царских властей к этому эпизоду послал вместо себя своего сына.  

Во время процедуры повторного принятия казахов Старшего жуза в российское подданство, 

генерал-майор Н.Ф. Вишневский лично вручает султану Али Адилеву патент на воинское звание и 

золотую медаль, после чего «загремели трубы и было произведено шесть выстрелов из орудия. 

Генерал поздравил киргизов с присоединением к России и пожелал жить между собой в дружбе, 

составляя один народ» (Янушкевич, 2006: 171). Также награды были вручены султану Адамсату 

Ибакову, биям Манке Боктубаеву, Диканбаю Капсаламову, Бейбиту Кенбабину и Туганбаю 

Койгелдину. «После сего султаны и бии Большой орды, родов дулатовского, абдановского, 

суановского, чапрашевского, джелаирского постановили два акта, утвержденные печатьми и 

собственноручными тамгами: 1) о считании мятежного султана Кенесары Касымова и его 

приверженцев, пришедших на их места, врагом, неимении с ним никаких сношений и о удалении 

его с принадлежащих им мест, а 2) о совершенном окончании расчетов, за претензии между нашими 

и им подведомственными киргизами, о прекращении грабежей и прочего, о сохранении свято 

дружбы и мира со стороны обоих народов, о преследовании и искоренении хищнических шаек и о 

прочем» (КРО, 1964: 327-328). Незадолго до процедуры повторного оформления казахов Старшего 

жуза в подданство России, влиятельными батырами, султанами и другими старшинами Жетысу 23 

июня было подписано соглашение об отношении их к движению Кенесары Касымова. А уже на 

следующий день, 24 июня, командир отдельного Сибирского корпуса обращается с рапортом 

управляющему министерством иностранных дел о дозволении принимать соответствующие меры 

против сомневающихся в принятии подданства России казахов Старшего жуза. Генерал-губернатор 

П.Д. Горчаков пишет: «Зная милосердие государя императора, допущающего употребление оружия, 

не иначе как по истощении всех мер кротости, не смею предложить поиски против Кенесары и 

племён его принявших, хотя и полагаю (может быть ошибочно), что возбуждение страха есть 

существеннейший способ для успеха переговоров с азиятцами. Но вместе с тем полагаю себя 

обязанным не скрывать и того, что, по моему мнению, одно только скорое и сильное наказание 

первых приверженцев Кенесары, может подействовать на понятие киргиз и остановить 

присоединение к нашим врагам, племён еще колеблющихся, ибо если мы своевременно не 

предупредим их в собственных их аулах, то за хищническими шайками никогда не угоняемся и 
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неизбежный успех, с коим сии шайки будут грабить покорных нам, поощрит неприятелей к 

дальнейшим набегам и легко поколеблет верность самых преданных нам волостей, не получающих 

от нас не возможной защиты» (ЦГА РК, 2902: 53-54 об.). Как видно из этого документа, 

западносибирские власти допускали мысль применить более жесткие меры против казахов 

Старшего жуза, находившихся на тот момент формально в подданстве России, в случае 

поддержания последними народно-освободительного движения Кенесары Касымова против 

усиления российской власти в Казахской степи. Присутствие на указанном выше съезде родовой 

верхушки Среднего жуза, по всей видимости, должно было красноречиво подчеркнуть важность 

принимаемого казахами Старшего жуза решения объединиться вместе с другими казахскими 

жузами в составе Российской империи. Наряду с этим, в правительственных кругах задумывается 

план по усилению военного присутствия в Жетысу. Так из секретного письма графа 

К.В. Нессельроде военному министру А.И. Чернышеву от 19 июля следует, что предполагается 

увеличить число военных отрядов на крайней черте внешних округов Среднего жуза, «там, где они 

граничат уже с кочевьями Большой орды, дабы на случай каких-либо неприязненных покушений со 

стороны Кенисары и новых его сообщников быть в готовности их отразить и остановить вредные 

замыслы» (Туркестанский край, 1914: с. 244). Обсуждается и вопрос занятия «выгодного пункта» в 

кочевьях Сюка Аблайханова. Однако, учитывая, что «киргизы Большой орды, особенно дулатовцы 

(самые из них многочисленные), отличаются наездничеством и отвагою и могут сделаться весьма 

опасными для наших киргизов соседями», граф К.В. Нессельроде считает не лишним узнать мнение 

командира отдельного Сибирского корпуса князем П.Д. Горчакова по этому вопросу. 

Осенью 1846 г., теснимый русскими отрядами, Кенесары Касымов отходит к реке Или и 

занимает полуостров Камал на оз. Балхаш. Согласно сведениям Э.Ж. Валиханова, в это время 

«материальное снабжение со стороны Старшего жуза» Кенесары Касымову обеспечивает батыр 

рода шапырашты Суранши Акымбекулы (Валиханов, 2004: 192). В декабре того же года, чтобы не 

допустить русским войскам окружить себя на полуострове Камал, Кенесары Касымов переходит за 

реку Чу, к зимовьям казахов рода шымыр племени дулат (НОБ, 1996: 466). Оттесненный из 

окрестностей оз. Балхаш и р. Или, Кенесары вместе с присоединившимися к нему родами Старшего 

жуза продолжил борьбу против Кокандского ханства, со своими людьми двинулся в Чу-Таласское 

междуречье, в район Авлийа-Ата и осадил крепость Мерке (Бекмаханов, 1992: 331).  

Помимо планов по объединению под своим началом большинства родов Старшего жуза, 

Кенесары Касымов намеревался подчинить тян-шанских кыргызов. И с этой целью предпринимает 

несколько неудачных походов в Северный Кыргызстан. Однако, не все в родоначальники Старшего 

жуза соглашались с намерениями Кенесары в отношении кыргызских племен. Так один из 

влиятельных батыров рода ботбай Сыпатай Алибекулы, поддерживавший связь с Орман-ханом, 

пытаясь удержать Кенесары Касымова от обострения взаимоотношений с кыргызами, 

предупреждает что за горами очень много кыргызских воинов, и он до сих пор имел дело только с 

«чебаками, а с сазанами ему придется иметь дело только теперь» (История Казахстана, 2000: 352). 

Вследствие чего, последний поход против кыргызов завершился для Кенесары Касымова и его 

сподвижников трагически. В апреле 1847 г. пограничный начальник сибирских казахов генерал-

майор Н.Ф. Вишневский сообщил командиру отдельного Сибирского корпуса генералу от 

инфантерии князю П.Д. Горчакову о гибели Кенесары Касымова от рук кыргызских манапов 

(РГВИА, 20: 219-220 об.).  

Незадолго до гибели Кенесары хана, весной 1847 г. во время сражения с кыргызскими 

манапами вблизи урочища Кеклы-Сенгыр на р. Чу, батыр Байзак датха, султан Ержан Саржанулы и 

несколько других казахских старшин попадают в плен. Это случилось за три дня до пленения 

Кенесары (Ерофеева, 2011: 351). После освобождения из плена Байзак датха возвращается в родные 

края, в окрестности Аулие-Ата. И дальше продолжает борьбу казахов Чу-Таласского междуречья 

против усиливающейся экспансии Кокандского ханства. 

Заключение. В настоящее время, несмотря на значительное число проведенных исследований 

о последнем этапе народно-освободительного движения Кенесары Касымова, эта тема все еще 

остается предметом дискуссий. Анализ историографии данного вопроса показывает, что 

значительная часть исследований последних лет посвящена заключительному этапу 
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освободительного движения, событиям 1846 – начала 1847 года на территории Жетысу, среди 

казахов Старшего жуза. И вместе с тем, невозможно сказать, что этот вопрос рассмотрен достаточно 

полно. Как пишет М.К. Койгелдиев, неудачному завершению движения Кенесары Касымова в 

Жетысу имеется свое логическое заключение. Другого варианта к тому времени не могло и быть. 

Кенесары Касымов возглавил освободительную борьбу казахов против усиления колониальной 

политики России в Казахской степи на том этапе, когда русские власти прочно укрепившись на 

территории Младшего и Среднего жузов, успешно провели здесь первые политические и 

административно-правовые преобразования. К тому же, в середине 1840-х гг., к началу 

фактического включения территории Старшего жуза в состав Российской империи, правительство 

успело накопить достаточный опыт в подавлении протестных выступлений казахских родов 

Младшего и Среднего жузов, первыми оказавших сопротивление царским властям. Вследствие 

чего, царское правительство в отношении казахов Старшего жуза и их соседей северных кыргызов 

действовала более решительно (Қойгелдиев, 2004: 41). Военно-политическое превосходство России 

на остальной территории Казахстана позволило царскому правительству использовать в Жетысу все 

рычаги политического и социально-экономического характера. К тому же, накопив достаточные 

сведения о существовавшей в то время общественно-политической расстановке сил в регионе, 

западносибирская администрация смогла умело использовать и имеющиеся разногласия среди 

потомков хана Абылая. Не последнюю роль в этом сыграли и тайные контакты русских властей с 

кыргызскими манапами.  

После гибели Кенесары Касымова царские власти приступают к мерам по укреплению 

российского присутствия в Жетысу. В 1848 г. учреждается должность пристава при «киргизах 

Большой орды» с местопребыванием в построенном годом ранее военном укреплении на р. Копал, 

в северных предгорьях Джунгарского Алатау. Первым приставом «при киргизах Большой орды» 

назначается майор, барон Морец Миронович Врангель, занимавший эту должность до 1850 г. 

Одновременно являясь командиром всех русских войск, дислоцировавшихся в Северном Жетысу, 

пристав при казахах Старшего жуза напрямую подчинялся командиру отдельного Сибирского 

корпуса П.Д. Горчакову. По распоряжению последнего, в регионе формируется новый 9 Сибирский 

конный полк и перебрасывается два артиллерийско-конных орудия с полным боекомплектом. 

Между Копалом и Аягузом открывается почтовая гоньба «из самых благонадежных и известных 

своею преданностью киргизов» (Абдиров, Актамбердиева, 2011: 38). Согласно данным 

М.Ж. Абдирова и З.С. Актамбердиевой в 1848 г. в Аягузском и Копальском укреплениях 

насчитывалось 22 урядника, 220 строевых и 37 резервных казаков, всего 526 человек, прибывших с 

семьями, имуществом и скотом. В эти же годы строится второе укрепление на р. Каратал. В 1850 г. 

9 Сибирский полк полностью передислоцировался в северную часть Жетысу, где расположился: 

штаб полка с тремя сотнями – в Копале, одна сотня – в Аягузе и две сотни в Каратале. Таким 

образом, западносибирская администрация предпринимают первые шаги по усилению российского 

военно-административного присутствия в юго-восточных пределах Казахской степи. 
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